
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

014! - JoJ f̂ №
р.п. Переяславка

О создании штаба по поддержке участников специальной военной операции и 
членов их семей в муниципальном районе имени Лазо Хабаровского края

В соответствии Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях оказания помощи и поддержки частникам специальной 
военной операции и членов их семей в муниципальном районе имени Лазо 
Хабаровского края, администрация муниципального района. 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать штаб по поддержке участников специальной военной 
операции и членов их семей в муниципальном районе имени Лазо 
Хабаровского края (далее -  Штаб).

2. Утвердить:
2.1. Порядок о работе Штаба согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению.
2.2. Состав Штаба согласно Приложению № 2 к настоящему 

постановлению.
3. Отделу по организационно-методической работе и контролю 

администрации муниципального района имени Лазо (Власов А.А.) разместить 
настоящее постановление в информационно - коммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района имени Лазо по 
социальным вопросам Щекоту Т.В.

5. Настоящие постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального района

001458



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 
муниципального района имени 

Лазо Хабаровского края
о т jG l'Y  № /г& и.

ПО ЛОЖЕН HE
о работе штаба по поддержке участников специальной военной операции и 
членов их семей в муниципальном районе имени Лазо Хабаровского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение деятельность штаба по поддержке участников 
специальной военной операции и членов их семей в муниципальном районе 
имени Лазо Хабаровского края (далее -  Штаб).

1.2. Муниципальный центр является постоянно действующим при главе 
муниципального района имени Лазо совещательным и координирующим 
органом, созданным в целях реализации мероприятий по оказанию помощи и 
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей 
(далее -  СВО).

1.3. Муниципальный центр в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Хабаровского края, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Штаба

2.1. Целью Штаба является осуществление и реализация мероприятий по 
оказанию помощи и поддержки участникам специальной военной операции 
(СВО) и членам их семей.

2.2. Задачи Штаба включают в себя:
- формирование базы данных участников СВО и их семей.
- проведение мероприятий по повышению информированности о правах 

и возможностях поддержки.
- сбор и анализ обращений граждан, связанных с поддержкой 

участников СВО;
- контроль деятельности социальных координаторов (кураторов), 

закрепленных за участниками СВО и членами их семей.

3 Функции Штаба

3.1. Информирование участников СВО и членов их семей о мерах 
социальной поддержки и видах помощи, предусмотренных действующим 
законодательством.



2

3.2. Прием и учет сигналов (сообщений, обращений) о необходимости 
оказания помощи.

3.3. Комплексный анализ и оценка жизненной ситуации гражданина 
(семьи), обратившегося (обратившейся) в администрацию муниципального 
района, районный центр по оказанию помощи мобилизованным гражданам, 
определение проблемы и подбор адресных мер и форм поддержки исходя из 
выявленной проблемы.

3.4. Координация реализуемых мероприятий по оказанию помощи и 
поддержки.

3.5. Ведение отчетной документации, в том числе реестра получателей 
помощи.

4. Организация и порядок работы Штаба

4.1. Состав муниципального центра утверждается постановлением 
администрации муниципального района имени Лазо Хабаровского края.

4.2. Штаб осуществляет свою деятельность в следующих формах:
4.2.1. Заседания.
4.2.2. Прием участников СВО и членов их семей.
4.2.3. Оперативные совещания.
4.3. Штаб состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов Штаба.
4.4. Руководителем штаба является глава муниципального района имени 

Лазо. Заместителем руководителя Штаба является заместитель главы 
администрации муниципального района по социальным вопросам.

Членами Штаба являются представители органов местного 
самоуправления, военного комиссариата района имени Лазо, органов 
социальной защиты населения, службы занятости, учреждений
здравоохранения, образования, культуры и спорта, некоммерческих 
организаций, добровольческих и волонтерских движений, а также иных 
организаций независимо от их организационно-правовой формы.

4.5. Руководитель Штаба осуществляет общее руководство
деятельностью, созывает и ведет заседания, дает устные и письменные 
поручения членам Штаба, связанные с его деятельностью. В случае 
временного отсутствия руководителя его функции выполняет заместитель.

4.6. Секретарь осуществляет личный прием лиц, указанных в пункте 
4.2.2 настоящего Положения, проводит первичную оценку жизненной 
ситуации гражданина (семьи) и готовит материалы для рассмотрения на 
заседании Штаба. Секретарь оповещает членов Штаба и приглашенных на 
заседание муниципального центра о дате и повестке заседания не позднее чем 
за 2 рабочих дня до его проведения и ведет протоколы заседаний Штаба.

4.7. Члены Штаба принимают участие в его работе на общественных 
началах.



3

4.8. Члены Штаба участвуют лично в заседаниях, выполняют поручения 
руководителя Штаба (в случае его отсутствия —- заместителя руководителя 
Штаба), знакомятся со всеми представленными на рассмотрение материалами, 
вносят предложения по работе Штаба и выступают по вопросам повестки 
заседания.

4.9. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже 
двух раз в месяц.

4.10. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов Штаба.

4.11. Решения Штаба оформляются протоколом заседания, который в 
течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания подписывается 
председательствующим.

4.15. Секретарь Штаба в течение 2 рабочих дней со дня проведения 
заседания доводит протокол до сведения членов Штаба и других 
заинтересованных лиц.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

муниципального района имени Лазо 
Хабаровского края

OJM'JoW №  /J-hp - /frg -

СОСТАВ
штабе по поддержке участников специальной военной операции и 

членов их семей в муниципальном районе имени Лазо Хабаровского края

Председатель глава муниципального района имени Лазо;

Заместитель председателя - заместитель главы администрации
муниципального района по социальным 
вопросам;

Секретарь - главный специалист сектора по социальным
вопросам, молодежной политики и спорта 
Отдела культуры, молодёжной политики и 
спорта администрации муниципального 
района;

Члены штаба: - председатель Собрания депутатов
муниципального района имени Лазо;

- заместитель главы администрации
муниципального района;

- заместитель главы администрации
муниципального района по экономическому
развитию;

- заместитель главы администрации,
руководитель управления обеспечения
жизнедеятельности населения
муниципального района;

- начальник Управления образования 
администрации муниципального района;

- главный врач КГБУЗ «Районная больница 
района имени Лазо» (по согласованию);

- директор КГКУ «Центр социальной 
поддержки населения района имени Лазо» (по 
согласованию);

- директор КГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения района 
имени Лазо» (по согласованию);

- руководитель территориального центра 
занятости населения района имени Лазо



2

краевого государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения 
Хабаровского края (по согласованию);

руководитель клиентской службы в районе 
им. Лазо Хабаровского края ОСФР по 
Хабаровскому краю и ЕАО (по согласованию)

председатель Всероссийской общественной 
организации ветеранов войны, труда, 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов (по согласованию)

военный комиссар района имени Лазо 
Хабаровского края (по согласованию);

председатель совета глав городских и 
сельских поселений муниципального района;

Еуководитель районного штаба
1сероссийской акции взаимопомощи «Мы 

вмести» (по согласованию);

руководитель добровольческого
(волонтерского) объединения «Сила помощи 
за ленту» (по согласованию);

социальный координатор филиала 
Г осударственного фонда поддержки
участников СВО «Защитники Отечества» по 
району имени Лазо (по согласованию).


